Estado de São Paulo

%itâ/nci<i- ^^a/neáwki

INDICAÇÃO N'^ólO^ / pIo^v^
Hora:Data:

Ofício n®:

Aprovado na _,

realizada em

I

Assunto: Criação de uma horta comunitária inclusiva, no espaço da

Vila do Bem Chácaras.

Preside

Ref: /2022

Bertioga, Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISANGELA da silva PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa
e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentara seguinte INDICAÇÃO:

Em uma Cidade como Bertioga, com muitas áreas de preservação e tanto contato

com a natureza, a promoção de atividades ao ar livre, que estimulem crianças e jovens

deficientes, autistas ou com sindrome de Down, é uma oportunidade que precisa ser

bastante aproveitada.

Por essa razão, após visita recente à Equoterapia, percebi que o espaço destinado a

essa atividade, na Vila do Bem Chácaras, consegue receber uma horta comunitária,

que seria cuidada por meio de atividade-aula com as crianças e jovens atendidos na

Q/íidimicí/ml <m
Estado de São Paulo

'^íMncía ' ò̂a/neà')^^

própria equoterapia e outras crianças e adultos que quisessem se inscrever para

participar do projeto.

Além de estimular a criatividade e a memória visual, a "hortaterapia" melhora a

atividade motora e, ao mesmo tempo, tem efeito motivador e relaxante. Ela melhora a

concentração e aumenta o autocontrole. Outro beneficio é a interação social.

Entre as opções de frutas, verduras, legumes e ervas, podem estar os vegetais

destinados à alimentação dos animais. Assim, as crianças e jovens poderiam interagir

com os cavalos e alimentá-los.

Desta forma, certa dos benefícios dessa iniciativa, faço essa solicitação para que a

Prefeitura, por meio das Secretarias de Meio Ambiente e de Saúde, crie ação conjunta

e específica para a instalação de uma horta comunitária na área da Equoterapia da

Vila do Bem Chácaras.

Solicito envio de cópia ao prefeito, ao secretário de Meio Ambiente, à secretária de

Saúde e ao secretário de Gestão e Governo.

Observadas as formalidades legais, esta é a indicação que vai devidamente subscrita.

Elísângela da Silv^edroso
Vereadora

1® Secretária da Câmara Municipal de Bertioga

ç^nios

J-r9

%

éà&^iãtóí